“Mejoramiento del servicio de promoción de la ciencia, tecnología e innovación 
tecnológica en la Estación Experimental Agraria Donoso, centro poblado Donoso, 
distrito de Huaral de la provincia de Huaral del departamento de Lima", por el monto de 
S/ 2 215 326,00 (Dos millones doscientos quince mil trescientos veintiséis con 00/100 
soles); y el Proyecto CUI 2472654: “Mejoramiento de los Servicios de Investigación y 
Transferencia de Tecnología Agraria de la Estación Experimental Agraria Perla del 
VRAEM en la Localidad de Samaniato del Distrito de Kimbiri - Provincia de La 
Convención - Departamento de Cusco”, por el monto de S/ 784 674,00 (Setecientos 
Ochenta y cuatro mil seiscientos setenta y cuatro con 00/100 soles); 

Que, mediante Informe N° 0014-2026-MIDAGRI-INIA-GG/OPP-UPRE, de fecha 

21 de enero de 2026, la UPRE señala lo siguiente: 1) Mediante Memorando N° 00004-
2026/MIDAGRI-INIA/PRED-DE, el Director Ejecutivo de la UE 020 PRED traslada el

[...]

Funciones, se procedió con la evaluación del PIA/PIM de la UE 020 PRED, tomando 
como referencia el estado ejecución reportada a través del Módulo SIAFSP WEB al 26 
de enero 2026, donde se determina en la fuente de financiamiento 1. Recursos 
Ordinarios saldos de libre disponibilidad a nivel de CERTIFICADO, por la suma de S/ 7 
366 195,65 (Siete Millones trescientos sesenta y seis mil ciento noventa y cinco con 
65/100 soles); y ii) La propuesta de transferencia de recursos resulta procedente, la 
misma que cumple con lo establecido con el numeral 21.4 del artículo 21 de la Directiva 
N°0001-2024-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución Presupuestaria”, que menciona, que

[...]

Donoso, centro poblado Donoso, distrito de Huaral de la provincia de Huaral del 
departamento de Lima", Acción de Inversión 6000008 Fortalecimiento de Capacidades 
(S/ 627 120,00), 6000016.Gestión y Administración (S/ 478 650,00), 6000034 
Fortalecimiento Institucional (S/ 1 109 556,00), por el monto de S/ 2 215 326,00 (Dos 
millones doscientos quince mil trescientos veintiséis con 00/100 soles); y 2.2) En la 
Fuente de Financiamiento 1. Recursos Ordinarios, Genérica de Gastos 2.6 Adquisición 
de Activos No Financieros, Categoría Presupuestal PP 0121 Mejora de la articulación 
de pequeños productores al mercado, Proyecto CUI 2472654:

[...]

Servicios de Investigación y Transferencia de Tecnología Agraria de la Estación 
Experimental Agraria Perla del VRAEM en la Localidad de Samaniato del Distrito de 
Kimbiri - Provincia de La Convención - Departamento de Cusco”, Acción de Inversión 
6000016.Gestión y Administración, por el monto de S/ 784 674,00 (Setecientos ochenta 
y cuatro mil seiscientos setenta y cuatro con 00/100 soles); 

Que, en esa línea, la UPRE menciona que, luego de evaluar el saldo disponible 

en la UE 020 PRED, y en atención a las disposiciones emitidas por el Pliego 163: INIA 
en materia presupuestal, y en el marco de la normatividad vigente, es técnicamente